
 

 

     

 

N° 3 del Reg. Del 
 

COMUNE DI PRATO CARNICO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

SEDUTA del  23/01/2023 

 

OGGETTO:  LR 16/2014, ART. 26 COMMA 2. LETTERA C) E COMMA 8 – AVVISO 

DIVULGAZIONE CULTURA UMANISTICA 2023. ADESIONE IN QUALITA' DI 

PARTNER AL PROGETTO DELL'ASSOCIAZIONE AMICI DELL'OROLOGERIA 

PESARINA GIOVANNI BATTISTA E REMIGIO SOLARI APS "INGEGNO E 

CREATIVITÀ NEI MUSEI DI PESARIIS E DI GORIZIA SUL PERCORSO 

STORICO DELL’OROLOGERIA EUROPEA".  

 
L'anno duemilaventitre, addì ventitre del mese di Gennaio alle ore 07:45, in videoconferenza come stabilito 

dal Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 12/04/2022, a seguito di regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono intervenuti: 

 

 

 3 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.  Nicola Gambino. 

Il Segretario Comunale verifica il collegamento e la presenza dei componenti della giunta riunita, assume la 

presidenza la Signora Erica Gonano nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

Nominativo Carica P A 

GONANO ERICA Sindaco X  

LEITA ENRICO Vice Sindaco X  

CAPELLARI GINO Assessore X  



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 16/2014 “Norme regionali in materia di attività culturali” ed in 

particolare l’art. 26, comma 2, lettera c) e comma 8, che prevede incentivi annuali per iniziative 

progettuali di valorizzazione della cultura umanistica;  

VISTO il “Regolamento in materia di incentivi annuali per progetti regionali aventi ad oggetto 

attività culturali, in attuazione degli articoli 14, comma 1, 23, comma 5, 24, comma 5, 26, comma 7, 

e 27, comma 5, della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività 

culturali approvato con Decreto del Presidente della Regione 13 febbraio 2015, n. 33/Pres.;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 1947/2022 del 24/04/2020 con la quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico per iniziative progettuali riguardanti manifestazioni di divulgazione 

della cultura umanistica da realizzarsi nel 2023; 

VISTO che l’Associazione "Amici dell'Orologeria pesarina Giovanni Battista e Remigio Solari 

APS" con sede legale in Prato Carnico (UD) ha proposto (nota pervenuta a mezzo mail dd. 

17/01/2023, ns. prot. n. 0000255/2023) al Comune di Prato Carnico di aderire al progetto 

denominato “Ingegno e creatività nei musei di Pesariis e di Gorizia sul percorso storico dell’Orologeria 

europea” per il quale sarà presentata domanda di finanziamento alla Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, a valere sulla L.R. 16/2014 art. 26, comma 2, lettera c) e comma 8;  

CONSIDERATO che il progetto di cui al punto precedente ha tra gli obiettivi quello di valorizzare 

le più recenti ricerche storico-etnografiche sull’epopea dell’orologeria pesarina e quello di ricercare 

applicazioni e soluzioni divulgative ispirate alle esperienze europee più evolute della 

comunicazione scientifica con riferimento agli interventi di ampliamento, digitalizzazione e 

realizzazione di percorsi formativi per i giovani al Museo dell’Orologeria di Pesariis; 

VISTO che tra le priorità dell’Amministrazione comunale vi è quello di valorizzare il Museo 

dell’Orologeria di Pesariis e la tradizione orologiaia della Val Pesarina;  

DATO ATTO che il presente progetto è coerente con quanto esposto nelle linee programmatiche 

dell’amministrazione comunale per il periodo 2019-2024 approvati con deliberazione di consiglio 

comunale n. 19 del 10/06/2019 e favorirebbe anche la partecipazione attiva dei cittadini e delle 

associazioni del territorio;  

RICHIAMATO lo Statuto comunale con particolare riferimento all’articolo 4 ai sensi del quale il 

Comune ispira la sua azione nel rispetto delle caratteristiche etniche e culturali, perseguendo la 

salvaguardia ed il rilancio della lingua, dei costumi e tradizioni locali;  

TENUTO CONTO che le ricerche ed attività vertono sul tema dell’orologeria pesarina;  

RITENUTO di compartecipare, per la realizzazione del progetto “Ingegno e creatività nei musei di 

Pesariis e di Gorizia sul percorso storico dell’Orologeria europea”, con apporto di logistica, servizi e 

supporti divulgativi; 

PRESO ATTO che il Comune di Prato Carnico, con l’adesione al progetto intende promuovere la 

crescita culturale della propria comunità, valorizzare la cultura e la storia della comunità stessa, 

nonché programmare azioni mirate che sfocino nella tutela complessiva del patrimonio culturale e, 

sul piano pratico intende:  

1) condividere gli obiettivi e acquisire gli output del progetto capitalizzando i risultati e le 

esperienze innovative utili per i nuovi sviluppi del Museo dell’Orologeria, con particolare 

attenzione al coinvolgimento dei giovani, all’inclusione delle categorie fragili e all’accessibilità per 

le persone diversamente abili; 

2) concessione d’uso a titolo gratuito di spazi e sale comunali per eventi pubblici divulgativi 

previsti dal progetto; 

3) supportare il piano di comunicazione del progetto attraverso i canali istituzionali; 

RITENUTO di aderire al progetto “Ingegno e creatività nei musei di Pesariis e di Gorizia sul percorso 

storico dell’Orologeria europea” e di autorizzare il Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente alla 

sottoscrizione della “SCHEDA PARTNER” che prevede quali attività e ruoli del partner un 

coinvolgimento con apporto di logistica, servizi e supporti divulgativi come sopra descritti; 



ATTESO che in data 7 febbraio 2023 scadrà il termine improrogabile e perentorio per presentare la 

domanda di finanziamento alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi della L.R. 16/2014 

a cui provvederà l’Ente Capofila Associazione "Amici dell'Orologeria pesarina Giovanni Battista e 

Remigio Solari APS";  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed acquisiti i pareri di cui all’art. 49;  

VISTO Io Statuto comunale;  

VISTO l’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e successive modifiche ed integrazioni, 

stante l’urgenza di assicurare il rispetto dei tempi previsti per la presentazione della domanda di 

contributo;  

 

Ad unanimità di voti espressi a forma di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1. di riconoscere e confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e per l'effetto di aderire in qualità di partner al progetto “Ingegno e 

creatività nei musei di Pesariis e di Gorizia sul percorso storico dell’Orologeria europea” proposto 

dall’Associazione "Amici dell'Orologeria pesarina Giovanni Battista e Remigio Solari -

APS", Capofila; 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della scheda partner ed alla eventuale altra 

documentazione che si rendesse successivamente necessaria, in caso di concessione del 

contributo da parte della Regione Friuli Venezia Giulia; 

3. di demandare ai competenti Uffici, in caso di finanziamento del progetto all’adozione di tutti 

gli atti necessari alla realizzazione dello stesso; 

4. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. 

mod. ed int.. 

 

 

  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

IL Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

IL Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 


